
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

ATAS ...................................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

LEI .......................................................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

PORTARIA .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 5 

 
 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

DECRETOS 
 

 

    DECRETO N°. 078/2015 

 

 

SÚMULA: Nomeia os Membros do Comitê Gestor Municipal – CGM, instituído pelo artigo 3° da Lei 

Complementar n°. 001/2009 e dá outras providências. 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o Art. 3° parágrafo 1°, da Lei Complementar n°. 001/2009. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1° - NOMEAR os membros  abaixo relacionados e suas representatividades, para comporem o Comitê Gestor 

Municipal - CGM, instituído pelo artigo 3° da Lei Complementar n°. 001/2009, do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, ficando assim composto: 

 

 

 

Representante do Departamento de Administração Municipal 

 

Titular: Willian Renan Sirico 

 

 

Representantes do Departamento de Agricultura e Industria 

 

Titular:  Carlos Jair Bueno 

 

 

Representantes do Departamento de Educação e Cultura 

 

Titular:  Marcia Regina Dias dos Santos 

 

 

Representantes do CMDR – Conselhor Municipal de Desenvolvimento Rural 

 

Titular:  Alexandro Flaviano Rodrigues 

 

 

 

 

 

Representantes da Associação Comercial, Industrial e Agropecuária 

 

Titular: Aldieres Pereira 

Suplente: Verônica Colosio 

 

 

Representante das Micro e Pequenas Empresas 

 

Titular: Aderson Stelzer Machado 

 

 

Art. 2° - Os membros titulares e suplentes ora nomeados, deverão reunir-se no mínimo bimestralmente para 

atender o disposto na legislação que trata da matéria ou sempre que convocado ou necessário, para discutirem 

matérias de interesse da coletividade sobre matérias ligadas ao Comitê Gestor Municipal - CGM. 

 

Art. 3° - A presidência do Comitê Gestor Municipal – CGM, caberá a um dos representantes das Secretarias 

Municipais indicados pelo Sr. Prefeito Municipal. 

 

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as disposições em contrário, 

em especial o Decreto 133/2009. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, aos 10 de setembro de 2015 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

                                                            DECRETO Nº  081 /2015 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao              orçamento para o exercício 

financeiro de 2015              e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização                  contida nos artigos  7º e 9º   da Lei Municipal nº 786/2014, de 10 

de dezembro de 2014: 

 

 

      D E C R E T A 

 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar  no valor de R$ 60.000,00 ( sessenta 

mil reais ) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2015, assim especificados: 

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0205- Departamento de Educação, Cultura e Esportes 

12.306.1400.2.010-Manutenção da Merenda Escolar 

000.01.07.00.00 –Recursos Ordinários Livres 

066-33.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição 

                            Gratuita      R$        20.000,00 

12.361.1400.2.012- Manutenção do Transporte Escolar 

107.99.01.00.00-Salário Educação                                                                       

092-33.90.30.00-Material de Consumo                                               R$       30.000,00 

 

0300- FUNDOS ESPECIAIS 

0305- Fundo Municipal de Assistência Social 

08.243.1200.2.053- Manter os Programas de |Assistência Social 

18. Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

1036-33.90.30.00-Material de Consumo     R$        10.000,00 

T O T A L                          R$        60.000,00 

                             

             Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é   

proveniente do Superávit Financeiro do Exercício Anterior da Fonte 18 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais ) 

e da anulação parcial ou total   das seguintes dotações orçamentárias:                                   

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0204-Departamento de Administração e Finanças 

28.843.2050.0.005-Amortização e Encargos da Dívida Contratada 

0001.01.07.00.00-Recursos Ordinários Livres 

060-44.90.71.00-Principal da Dívida Contratual  Resgatado                                 R$      20.000,00 

0205- Departamento de Educação, Cultura e Esportes 

12.361.1400.2.011- Manutenção do Ensino Fundamental 

107.99.01.00.00- Salário Educação 

077-33.90.30.00-Material de Consumo        R$     30.000,00 

Superávit fonte 18          R$   10.000,00 

  T O T A L          R$     60.000,00 

 

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                     Paço Municipal “Prefeito Municipal Ataliba Leonel Chateaubriand”,  18 de  setembro  de  2015. 

 

 

José Roberto Coco 

Prefeito Municipal 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

ATAS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 029/2015 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 020/2015 

             ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 75/2015 

  

 

DATA: 16/09/2015 

OBJETO: Aquisições futuras de gêneros alimentícios  para coffee-break em eventos, cursos, reuniões e 

solenidades para os diversos  setores da Administração 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE. 

DETENTORA: COPACOL – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua 

assinatura. 

 

LOT
E 

ITE
M 

DESCRIÇÃO UND QUAN
T 

MARCA V. UNIT V.TOTA
L 

2 4 Salsicha a granel Kg 65 FRIMES

A 

7,350 477,75 

3 2 Bolacha dedinho chocolate Kg 79 Copacol 26,950 2.129,05 

3 3 Bolacha de fubá Kg 70 Copacol 26,200 1.834,00 

3 4 Bolacha de nata tipo caseira  Kg 89 Copacol 26,200 2.331,80 

3 5 Bolacha de pinga tipo caseira  Kg 85 Copacol 14,700 1.249,50 

5 1 Carne Bovina moida s/ 

cartaligens e s/osso de 2ª c/ 01 

Kg. 

Kg 77 MARIA 

MACIA 

17,250 1.328,25 

5 2 Peito de Frango Kg 35 COPAC
OL 

8,300 290,50 

6 1 Amanteigado Kg 80 Copacol 20,300 1.624,00 

6 4 Croassant salgado Kg 245 Copacol 30,800 7.546,00 

6 5 Croassant doce (goiaba ou  

outros) 

Kg 75 Copacol 30,800 2.310,00 

6 6 Enroladinho de salsicha Kg 160 Copacol 34,000 5.440,00 

6 7 Mini esfirra Kg 250 Copacol 29,450 7.362,50 

6 8 Torta de banana Kg 130 Copacol 12,950 1.683,50 

7 4 Leite integral pasteurizado 

tipo C, c/ 1 lt. 

Und 260 DU BOM 2,850 741,00 

8 1 Salgados fritos (variados: 
bolinha de queijo, kibe, 

coxinha, pastel) com 

aproximadamente 18 gramas). 

Kg 809 Copacol 19,950 16.139,55 

9 4 Beijo criolo Kg 155 Copacol 12,800 1.984,00 

TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO 54.471,40 

 

ASSINATURAS: JOSÉ ROBERTO CÔCO -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

                        COPACOL – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA - CONTRATADA 

   CÁTIA ANDRESSA COPPO GABRIEL 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 029/2015 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 020/2015 

             ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 076/2015 

  

 

DATA: 16/09/2015 

OBJETO: Aquisições futuras de gêneros alimentícios  para coffee-break em eventos, cursos, reuniões e 

solenidades para os diversos  setores da Administração 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE. 

DETENTORA: R. V. DE SOUZA ME 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua 

assinatura. 

 

LOT

E 

ITE

M 

DESCRIÇÃO UND QUAN

T 

MARC

A 

V. UNIT V.TOTA

L 

1 1 Achocolatado em pó c/ 400 gr. 1ª 
linha 

Pct 32 Apti 4,000 128,00 

1 2 Açúcar pct c/ 5 kg  1ªlinha Pct 21 Estrela 7,750 162,75 

1 3 Café Tradicional – 500gr, com 

selo de pureza ABIC. 

Kg 50 Duas 

Marias 

6,800 340,00 

1 4 Coco ralado c/ 100 g Pct 30 Menina 3,500 105,00 

1 5 Farinha de trigo ( pct c/ 5 kg) 

1ªlinha 

Pct 12 Sol 9,150 109,80 

1 6 Fubá pct c/1 kg 1ªlinha Pct 4 Sinhá 2,100 8,40 

1 7 Maionese  com no mínimo 500 

gr. 

Frasc

o 

43 Arisco 3,900 167,70 

1 8 Margarina 1ª linha c/ 500 grs Und 75 Delicia 3,950 296,25 

1 9 Milho verde em conserva, c/ 200 
gr ( valor nutricional 606mg de 

sodio e 0g gordura saturada) 

Und. 40 Quero 1,550 62,00 

1 10 Milho para pipoca pct c/ 500 grs Pct 80 Sinhá 1,080 86,40 

1 11 Molho de tomate (pronto) 340 

gramas 

Sach

e 

25 Quero 1,550 38,75 

1 12 Óleo de soja, c/ 900 ml. Und 45 Coamo 3,000 135,00 

1 13 Ovos vermelhos Dz 30 União 3,300 99,00 

1 14 Preparo para bolo c/ 450 grs Cx. 10 Sol 5,600 56,00 

1 15 Preparado sólido para refresco  

adoçado, com no mínimo 30 
gramas; sabores variados 

Und 700 Tang 1,000 700,00 

1 16 Sal refinado extra iodado 1Kg, 1ª 
linha 

Pct 24 Divina 
mesa 

1,350 32,40 

1 17 Sardinha em conserva em oleo 

soja c/ 250grs, 1ª Linha(valor 

nutricional 201 mg de sodio e 
2,2g gordura saturada) 

Lata 25 Pescado

r 

4,600 115,00 

2 1 Apresunto fatiado – resfriado, 
com fatias finas, com autorização 

pela vigilância sanitária 

Kg 205 Aurora 18,700 3.833,50 

2 2 Mortadela,Defumada fatiada,– 

resfriada, em, fatias, nas. Produto 
de qualidade, e devidamente 

autorizada pela Agência 

Nacional de Vigilância Sanitária 

Kg 105 Aurora 12,400 1.302,00 

2 3 Queijo Mussarela fatiado – 
resfriado, com fatias finas, boa 

qualidade, composto por leite de 

vaca in natura pasteurizado, 
fermento láctico, coalho de 

origem animal, sal e cloreto de 

sódio. Com autorização pela 
vigilância sanitária.   

Kg 235 Santa 
clara 

22,000 5.170,00 

3 1 Bolacha de água e sal       ( c/ 370 
grs.) 

Pct 60 Prodasa 3,850 231,00 

3 6 Bolacha tipo Wafer         c/ 140 

gr. 

Pct 150 Prodasa 1,750 262,50 

7 1 Agua mineral  c/ 510 ml Und 2900 Cristal 1,000 2.900,00 

7 2 Água mineral fluoretada 

gaseficada artificialmente, c/ 510 
ml 

Und 2100 Cristal 1,300 2.730,00 

7 3 Iogurte com polpa de frutas c/ 

1000gr 

Und 190 Lactobo

m 

3,490 663,10 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

7 5 Suco de fruta: Água potável, 

açúcar, polpa de fruta; 

Acidulante: ácido cítrico; 
Aromatizante: aroma idêntico ao 

natural da fruta. Antioxidante: 

ácido ascórbico; corante 
sintético idêntico ao natural beta-

caroteno; Estabilizante: goma 

gelana e regulador de acidez 
citrato de sódio, embalagem com 

1 litro. 

Cx. 280 Dafruta 4,800 1.344,00 

10 1 Pão de forma 1ª linha, com 

aproximadamente 450 gramas 

Pct. 170 Panco 4,800 816,00 

10 2 Pão de Queijo de vento Kg 395 Igemax 14,950 5.905,25 

10 3 Pão frances (mini) com 

aproximadamente 35 gramas 

Kg 330 Igemax 8,990 2.966,70 

TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO 30.766,50 

 

 

ASSINATURAS: JOSÉ ROBERTO CÔCO -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

    R. V. DE SOUZA ME – CONTRATADA - REGINALDO VIEIRA DE SOUZA 

 

LEI 
 

      

 

                                                            Lei nº 800 /2015 

 

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no  orçamento para o 

exercício financeiro de 2015              e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, Faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

 

      D E C R E T A 

 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 643.605,00 ( 

seiscentos e quarenta e tres  mil , seiscentos e cinco   reais ) junto ao orçamento geral do Município para o exercício 

financeiro de 2015, assim especificados: 

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0202- Assessorias Diretas 

04.122.1050.2.004-Manutenção das Assessorias Diretas 

000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 

017-31.90.11.00- Vencimentos e Vant.Fixas – P.Civil                                      R$         14.300,00 

018-31.90.13.00- Obrigações Patronais                      R$           2.100,00 

 

0204- Departamento de Administração e Finanças 

04.122.1050.2.006- Manutenção das Atividades Administrativas 

000.01.07.00.00-Recursos  Ordinários Livres 

034-31.90.11.00-Vencimentos e Vant.Fixas-P.Civil               R$        70.000,00 

035-31.90.13.00- Obrigações Patronais     R$        11.000,00 

 

04.122.1050.2.021- Serviços de Engenharia e Obras Públicas 

000.01.07.00- Recursos Ordinários Livres 

154-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                      R$       28.500,00 

155-31.90.13.00- Obrigações Patronais      R$         6.700,00 

 

04.123.1051.2.008- Manutenção das Atividades Financ.e Fazendárias 

000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 

045-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                                        R$      49.600,00 

046-31.90.13.00- Obrigações Patronais       R$      16.500,00 

 

0205- Departamento de Educação, Cultura e Esportes 

12.361.1400.2.012- Manutenção do Transporte Escolar 

103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais 

087-31.90.11.00- Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                                      R$        24.400,00 

088-31.90.13.,00- Obrigações Patronais     R$          6.000,00 

 

12.364.1400.2.014- Apoio ao Transporte de Estudantes do Ens. Superior 

000.01.07.00.00 – Recursos Ordinários Livres 

101-33.50.41.00 – Contribuições         R$      94.200,00 

 

12.365.1400.2.015 -Manutenção da Educação Infantil 

103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais    R$      20.000,00 

109-33.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros-PF       

 

12.367.1400.2.017- Manutenção da Educação Especial 

103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais     

1123-31.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                      R$       11.000,00 

1125-31.90.13.00- Obrigações Patronais      R$         2.000,00 

 

0206- Departamento de Infra-Estrutura Municipal 

18.541.1650.2.057- Manutenção da Política Munic.de Resíduos Sólidos 

000.01.07.00- Recursos Ordinários Livres 

1145-31.90.11.00-Vencimentos e Vant.Fixas-P.Civil                      R$      37.000,00 

1146-31.90.13.00-Obrigações Patronais       R$        8.200,00 

                                          

0208-Departamento de Assistência Social 

08.244.1200.2.052-Manutenção das Atividades da Assistência Social 

000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 

206-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                       R$     36.000,00 

207-31.90.13.00-Obrigações Patronais        R$       6.500,00 

 

0300-FUNDOS ESPECIAIS 

0303-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1300.2.033-Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde 

303.01.02.00- 15% dos Impostos 

251-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                        R$    84.800,00 

252-31.90.13.00- Obrigações Patronais         R$    31.000,00 

 

10.301.1300.2.034- Manutenção Consórcios Intermunicipais de Saúde 

303.01.02.00- 15% dos Impostos 

262-33.71.70.00-Rateio pela Participação em Consórcio Público                           R$   70.000,00 

 

10.304.1300.2.054- Manutenção do Consórcio CONSAMU 

303.01.07.00 15% dos Impostos 

282-33.71.70.00- Rateio pela Participação em Consórcio Público                      R$    13.805,00 

T O T A L           R$  643.605,00 

                          

             Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é   

proveniente de anulação parcial ou total das seguintes dotações        

orçamentárias:  

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0204- Departamento de Administração e Finanças 

28.843.2050.0.005- Amortização e Encargos da Dívida Fundada 

000.01.07.00. – Recursos Ordinários Livres 

060-46.90.71.00- Principal da Dívida Contratual Resgatado                    R$      200.000,00 

 

99.999.9999.0.006 – Reserva de Contingência 

000.01.07.00. –Recursos Ordinários Livres 

061- 99.99.99.00- Reserva  de Contingência      R$     310.205,00 

 

0205-Departamento de Educação, Cultura e Esportes 

12.361.1400.2.011-Manutenção do Ensino Fundamental 

103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais 

1128-33.90.34.00-Outras Despesas de Pessoal Decor- 

                              Rentes de Contratos Terceirizados                              R$       63.400,00 

 

0300-FUNDOS ESPECIAIS 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

0303-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1300.2.033-Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde 

303.01.02.00- 15% dos Impostos 

258-33.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros -PJ.           R$    70.000,00                                     

T O T A L                R$   643.605,00  

                         

 

 

.                    Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

                     Paço municipal “Prefeito Municipal  Ataliba Leonel Chateaubriand”,  18 de setembro de 2015 

 

 

 

 

José Roberto Coco 

Prefeito Municipal 

 

    

PORTARIA 
 

     PORTARIA 212/2015 

 

 

  

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até as 

cidades de Curitiba-PR, para tratar de assuntos de interesse do Município junto ao MP Meio Ambiente e T.C.E. 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do Município, com saída dia 24/08/2015 às 

13:00 horas e retorno no dia 26/08/15, com chegada prevista para as 01:30 horas. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

 

Paço Municipal, aos 24 de agosto de 2015 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Balanço Orçamentário Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 

Balanço Orçamentário Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00 

RECEITAS 

PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS SALDO 
( a-c ) 

No Bimestre 
(b) 

% 
(b/a) 

Até o Bimestre 
(c) 

% 
(c/a) 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II) 

 50.000,00 
 -  

 50.000,00 
 -  

 10.822,50 
 -  

 21,65 
 -  

 62.596,20 
 -  

 125,19 
 -  

 -12.596,20 
 -  

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)  19.154.400,00  19.154.400,00  2.969.299,51  15,50  12.545.556,85  65,50  6.608.843,15 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV) 
Operações de Crédito Internas 
Mobiliária 
Contratual 
Operações de Crédito Externas 
Mobiliária 
Contratual 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)  19.154.400,00  19.154.400,00  2.969.299,51  15,50  12.545.556,85  65,50  6.608.843,15 

DÉFICIT(VI) - - - - - - - 

TOTAL(VII)=(V+VI)  19.154.400,00  19.154.400,00  2.969.299,51  15,50  12.545.556,85  65,50  6.608.843,15 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
( UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS ) 
Superávit Financeiro 
Reabertura de Créditos Adicionais 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 373.056,57 
 373.056,57 
 -  

 

 
 

 

 
 

Balanço Orçamentário Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Página: 6 de 6 17/09/2015 10:29 

 

 

 

  

DESPESAS  

PAGAS ATÉ  

O BIMESTRE  

(  j  )  

 10.439.217,52  

 9.779.155,87  

 5.409.525,33  

 21.842,55  

 4.347.787,99  

 660.061,65  

 308.944,64  

 351.117,01  

 -  

 -  

 -  

 10.439.217,52  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 10.439.217,52  

 

 10.439.217,52  



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 

RREO - ANEXO VIII(LDB, art. 72) R$ 1,00 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) 

PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REAL IZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

% 
( c)=(b/a )x100 

R$ 1,00  

PREVISÃO PREVISÃO 

INICIAL ATUALIZADA 

( a ) 

 950.000,00  950.000,00  73,42  

 363.000,00  363.000,00  69,57  

1.1.1- IPTU  313.000,00  313.000,00  98,24  

1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU  5.000,00  5.000,00  7,56  

1.1.3- Dívida Ativa do IPTU  71.000,00  71.000,00  30,35  

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU 1.1.4-  14.000,00  14.000,00  83,44  

1.1.5-(-)  Deduções da Receita do IPTU  40.000,00  40.000,00  221,42  

 209.000,00  209.000,00  56,20  

1.2.1- ITBI  208.000,00  208.000,00  56,47  

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 1.2.2-  1.000,00  1.000,00  -  

Dívida Ativa do ITBI 1.2.3-  -   -  

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI 1.2.4-  -   -  

 Deduções da Receita do ITBI 1.2.5-(-)  -   -  

 262.000,00  262.000,00  74,34  

ISS 1.3.1-  254.000,00  254.000,00  76,60  

1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS  1.000,00  1.000,00  5,16  

Dívida Ativa do ISS 13.3-  3.000,00  3.000,00  3,69  

1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS  4.000,00  4.000,00  0,81  

 Deduções da Receita do ISS 1.3.5-(-)  -   -  

 116.000,00  116.000,00  114,41  

1.4.1- IRRF  116.000,00  116.000,00  114,41  

1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF  -   -  

Dívida Ativa do IRRF 1.4.3-  -   -  

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF 1.4.4-  -   -  

 Deduções da Receita do IRRF 1.4.5-(-)  -   -  

 -   -  

ITR 1.5.1-  -   -  

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 1.5.2-  -   -  

Dívida Ativa do ITR 1.5.3-  -   -  

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR 1.5.4-  -   -  

 Deduções da Receita do ITR 1.5.5-(-)  -   -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 132.716,56 

 -  

 -  

 -  

 -  

) Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153 §4º, inciso III 1.5-  -  

 194.570,65 

 51,57 

 110,83 

 32,45 

 -  

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  132.716,56 

 -  

 -  

 -  

 -  

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  194.765,50 

 21.546,39 

 11.681,05 

 88.569,35 

Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 1.2-  117.448,31 

 117.448,31 

1- RECEITAS DE IMPOSTOS  697.462,06 

Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 1.1-  252.531,69 

 307.495,43 

 378,17 

RECEITAS DO ENSINO  

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) 

RECEITAS REALIZADAS  

Até o Bimestre %  

) b ( c)=(b/a  (  )x100  

RREO - ANEXO VIII(LDB, art. 72) 



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
1-Cota-Parte FPM 
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b 
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d 
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 
2.2-Cota-Parte ICMS 
2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação 
2.5-Cota-Parte ITR 
2.6-Cota-Parte IPVA 
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro 

 16.223.000,00 
 8.262.000,00 
 8.262.000,00 
 
 
 7.187.000,00 
 77.000,00 
 132.000,00 
 27.000,00 
 538.000,00 
 -  

 16.223.000,00 
 8.262.000,00 
 8.262.000,00 
 
 
 7.187.000,00 
 77.000,00 
 132.000,00 
 27.000,00 
 538.000,00 
 -  

 10.721.765,97 
 5.058.728,57 
 5.058.728,57 
 
 
 4.767.734,28 
 40.098,87 
 76.237,82 
 1.225,45 
 777.740,98 
 -  

 66,09 
 61,23 
 61,23 
 66,34 
 52,08 
 57,76 
 4,54  144,56 

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)  17.173.000,00  17.173.000,00  11.419.228,03  66,50 

RREO - ANEXO VIII(LDB, art. 72) R$ 1,00 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REAL IZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

% 
( c)=(b/a )x100 

- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 
     ENSINO 
- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 
- Transferências do Salário-Educação 
- Transferências Diretas - PDDE 
- Transferências Diretas - PNAE 
- Transferências Diretas - PNATE 
- Outras Transferências do FNDE 
- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 
- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 
- Transferências de Convênios 
- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 
- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

 
 1.000,00 
 
 1.000,00 
 
 

 

 
 

 

 
 
 91.000,00 

 
 1.000,00 
 
 1.000,00 
 
 

 

 
 

 

 
 
 91.000,00 

 4.014,85 
 64.311,45 
 
 150,00 
 

 
 55.499,65 
 8.661,80 
 

 

 
 
 51.298,05 

 6.431,15 
 15,00 
 56,37 

PREVISÃO PREVISÃO 

INICIAL ATUALIZADA 

( a ) 

 3.244.600,00  3.244.600,00  66,98  

 1.652.400,00  1.652.400,00  61,23  

 1.437.400,00  1.437.400,00  66,34  

 15.400,00  15.400,00  52,08  

 26.400,00  26.400,00  57,76  

 5.400,00  5.400,00  4,54  

 107.600,00  107.600,00  171,31  

 1.850.000,00  1.850.000,00  68,23  

 1.850.000,00  1.850.000,00  67,90  

 -   -  

 -   -  

11.2 -  Complementação da União ao FUNDEB  -  

11.3 -  Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB  5.983,14  

 Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)  10.6 -  184.326,25 

 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 11  1.262.205,91 

 Transferências de Recursos do FUNDEB 11.1 -  1.256.222,77 

 ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3)  10.3 -  8.019,76 

 Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4)  10.4 -  15.247,62 

10.5 -  Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de (1.5 + 2.5)   245,05 

 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 10  2.173.130,90 

 Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1)  10.1 -  1.011.745,49 

 Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2)  10.2 -  953.546,73 

FUNDEB  

RECEITAS DO FUNDEB 

RECEITAS REALIZADAS  

Até o Bimestre %  

) b ( (  c)=(b/a  )x100  



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)  92.000,00  92.000,00  119.624,35  130,03 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 

RREO - ANEXO VIII(LDB, art. 72) R$ 1,00 

 

[ SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

[ SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  

 -1.394.600,00  -1.394.600,00  65,75  12  - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)¹  -916.908,13 



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

RREO - ANEXO VIII(LDB, art. 72) R$ 1,00 

DESPESAS DO FUNDEB 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 
(d) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d)x100 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
( h)=(g/d )x100 

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
13.1-Com Educação Infantil 
2-Com Ensino Fundamental 
14-OUTRAS DESPESAS 
1-Com Educação Infantil 
14.2-Com Ensino Fundamental 

 1.850.000,00 
 520.000,00 
 1.330.000,00 
 
 

 

 1.850.000,00 
 520.000,00 
 1.330.000,00 
 
 

 

 1.278.600,68 
 377.720,93 
 900.879,75 
 
 

 

 69,11 
 72,64 
 67,74 

 1.278.600,68 
 377.720,93 
 900.879,75 
 
 

 

 69,11 
 72,64 
 67,74 

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)  1.850.000,00  1.850.000,00  1.278.600,68  69,11  1.278.600,68  69,11 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR 

 

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 
16.1 - FUNDEB 60% 

  

 

16.2 - FUNDEB 40% 
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB 17.1 - FUNDEB 60% 

  

 
 

17.2 - FUNDEB 40%   -  

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)   -  

INDICADORES DO FUNDEB VALOR 

19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)  1.278.600,68 

19.1-MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹ (13-(16.1+17.1))/(11)X100)%  101,30 

19.2-MÁXIMO DE 40% EM DESPESA COM MDE, QUE NÃO REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO (14-(16.2+17.2)))/(11)X100)%  -  

19.3-MÁXIMO DE 5% NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO (100-(19.1+19.2))%  -1,30 



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

RREO - ANEXO VIII(LDB, art. 72) R$ 1,00 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

  

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2014 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2015² 

   -26.962,59 

   

 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REAL IZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

% 
( c)=(b/a )x100 

22-IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)³  4.293.250,00  4.293.250,00  2.854.807,01  66,50 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 
(d) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d)x100 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
( h)=(g/d )x100 

23-EDUCAÇÃO INFANTIL 
1-Creche 
23.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
23.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 
2-Pré-Escola 
23.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
23.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 
24-ENSINO FUNDAMENTAL 
1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
24.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 
25-ENSINO MÉDIO 
26-ENSINO SUPERIOR 
27-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 
28-OUTRAS 

 826.000,00 
 826.000,00 
 520.000,00 
 306.000,00 
 

 
 
 2.342.500,00 
 1.330.000,00 
 1.012.500,00 
 

 

 
 

 836.000,00 
 836.000,00 
 520.000,00 
 316.000,00 
 

 
 
 2.507.700,00 
 1.330.000,00 
 1.177.700,00 
 

 

 
 

 588.067,10 
 588.067,10 
 377.720,93 
 210.346,17 
 

 
 
 1.626.782,31  

900.879,75 
 725.902,56 
 

 

 
 

 70,34 
 70,34 
 72,64 
 66,57 
 64,87 
 67,74 
 61,64 

 588.030,90 
 588.030,90 
 377.720,93 
 210.309,97 
 

 
 
 1.626.782,31  

900.879,75 
 725.902,56 
 

 

 
 

 70,34 
 70,34 
 72,64 
 66,55 
 64,87 
 67,74 
 61,64 

29-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28)  3.168.500,00  3.343.700,00  2.214.849,41  66,24  2.214.813,21  66,24 

RREO - ANEXO VIII(LDB, art. 72) R$ 1,00 

DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

30-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  -916.908,13 

31-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  -  

32-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)  5.983,14 

33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  -  

34-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS  -  

35-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4  -  

36-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)  -  

37-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36)  -910.924,99 

38-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) -(37))  3.125.738,20 

39-MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE 5 ((38)/(3)X100)%  27,37 

 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 



15 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

INICIAL ATUALIZADA 
(d) 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d)x100 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
( h)=(g/d )x100 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE 
   IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
41-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 
42-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
43-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

 
 165.000,00 
 
 131.000,00 

 
 165.000,00 
 
 296.813,04 

 
 98.331,71 
 
 240.057,20 

 59,59 
 80,88 

 
 96.451,71 
 
 239.776,06 

 58,46 
 80,78 

44TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA- 
     MENTO DO ENSINO (40+41+42+43) 

 296.000,00  461.813,04  338.388,91  73,27  336.227,77  72,81 

45-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44)  3.464.500,00  3.805.513,04  2.553.238,32  67,09  2.551.040,98  67,04 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

 
SALDO ATÉ O 

BIMESTR 
E 

CANCELADO EM 2015 
( g ) 

46-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 
46.1-EXECUTADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADAS AO ENSINO 
46.2-EXECUTADAS COM RECURSOS DO FUNDEB 

   

 

 

 

 

 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 

RREO - ANEXO VIII(LDB, art. 72) R$ 1,00 

 
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB VALOR 

47-SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 
48-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 

  -  
 1.256.222,77 

49-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 
49.1-Orçamentário do Exercicio 
49.2-Restos a Pagar 

  1.277.163,14 
 1.250.200,55 
 26.962,59 

50-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O 

BIMESTRE 
  5.983,14 

51-(=)SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL   -14.957,23 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Set/2015, 10h e 31m. 

¹Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 

²Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser  utilizados no 1º trimestre do exercício 

imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional." 

³Caput do artigo 212 da CF/1988. 

Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. 

Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art.121,V. 

  



16 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)R$ 1,00 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
DE SAÚDE 

PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS   

Até o Bimestre 
(b) 

 % 
( b/a) x  100 

 

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 
  Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 
  Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 
  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
  Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 
  Imposto Territorial Rural - ITR 
  Multa, Juros de Mora e OUtros Encargos dos Impostos 
  Dívida Ativa dos Impostos 
  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 
  Cota-Parte FPM 
  Cota-Parte ITR 
  Cota-Parte IPVA 
  Cota-Parte ICMS 
  Cota-Parte IPI-Exportação 
  Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências  Constitucionais 
    Desoneração ICMS (LC 87/96) 
    Outras 

 950.000,00 
 273.000,00 
 208.000,00 
 254.000,00 
 116.000,00 
 -  
 7.000,00 
 74.000,00 
 18.000,00 
 16.223.000,00 
 8.262.000,00 
 27.000,00 
 538.000,00 
 7.187.000,00 
 132.000,00 
 77.000,00 
 77.000,00 
 -  

 950.000,00 
 273.000,00 
 208.000,00 
 254.000,00 
 116.000,00 
 -  
 7.000,00 
 74.000,00 
 18.000,00 
 16.223.000,00 
 8.262.000,00 
 27.000,00 
 538.000,00 
 7.187.000,00 
 132.000,00 
 77.000,00 
 77.000,00 
 -  

 697.462,06 
 218.944,58 
 117.448,31 
 194.570,65 
 132.716,56 
 -  
 412,93 
 21.657,22 
 11.711,81 
 10.721.765,97 
 5.058.728,57 
 1.225,45 
 777.740,98 
 4.767.734,28 
 76.237,82 
 40.098,87 
 40.098,87 
 -  

   73,42 
 80,20 
 56,47 
 76,60 
 114,41 
 -  
 5,90 
 29,27 
 65,07 
 66,09 
 61,23 
 4,54 
 144,56 
 66,34 
 57,76 
 52,08 
 52,08 
 -  

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 

 17.173.000,00  17.173.000,00  11.419.228,03 
  

 66,50 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(c) 

RECEITAS REALIZADAS   

Até o Bimestre 
(d) 

 % 
( d/c) x  100 

 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 
  Provenientes da União 
  Provenientes dos Estados 
  Provenientes de Outros Municípios 
  Outras Receitas do SUS 
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

 2.889.000,00 
 994.000,00 
 45.000,00 
 1.850.000,00 
 
 

 

 

 2.889.000,00 
 994.000,00 
 45.000,00 
 1.850.000,00 
 
 

 

 

 2.230.550,11  552.487,47 
 421.839,87 
 1.256.222,77 
 

 
 
 8.354,14 

   77,21 
 55,58 
 937,42 
 67,90 
 
 

 

 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  2.889.000,00  2.889.000,00  2.238.904,25 
  

 77,50 

DESPESAS COM SAÚDE 
  

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 
(Por Grupo de Natureza da Despesa) DOTAÇÃO 

INICIAL 
DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 
(e) 

  
Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/e) x 100 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
( g/e) x  100 

DESPESAS CORRENTES 
  Pessoal e Encargos Sociais 
  Juros e Encargos da Dívida 
  Outras Despesas Correntes 
DESPESAS DE CAPITAL 
  Investimentos 
  Inversões Financeiras 
  Amortização da Dívida 

 4.581.500,00 
 1.452.500,00 
 -  
 3.129.000,00 
 70.000,00 
 70.000,00 
 

 

 4.615.521,00 
 1.452.500,00 
 -  
 3.163.021,00  

547.600,00 
 547.600,00 
 

 

 2.932.536,81 
 960.580,68 
 -  
 1.971.956,13  

150.143,10 
 150.143,10 
 

 

 63,54 
 66,13 
 
 62,34 
 27,42 
 27,42 
 

 

 2.841.921,86 
 960.580,68 
 -  
 1.881.341,18  

139.671,10 
 139.671,10 
 

 

 61,57 
 66,13 
 
 59,48 
 25,51 
 25,51 
 

 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)  4.651.500,00  5.163.121,00  3.082.679,91  59,71  2.981.592,96  57,75 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)R$ 1,00 

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO 

DO 
DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 



17 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

PERCENTUAL MÍNIMO Até o Bimestre 
(h) 

% 
(h/IV f) x 100 

Até o Bimestre 
(i) 

% 
( i/IV g) x  100 

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO 

DE ACESSO UNIVERSAL 
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 
  Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 
  Recursos de Operações de Crédito 
  Outros Recursos 
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO 

EXERCÍCIO SEM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA¹ 
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA 

AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS² 
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO 

PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE 

SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES³ 

 

 
 1.039.000,00 
 1.039.000,00 
 
 

 

 
 

 

 

 
 1.550.621,00 
 1.550.621,00 
 
 

 

 
 

 

 

 
 706.897,59 
 706.897,59 
 
 

 

 
 

 

 

 
 22,93 
 22,93 
 
 

 

 
 

 

 

 
 691.703,50 
 691.703,50 
 
 

 

 
 

 

 

 
 23,20 
 23,20 
 
 

 

 
 

 

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)  1.039.000,00  1.550.621,00  706.897,59  22,93  691.703,50  23,20 

 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS CANCELADOS/ 

PRESCRITOS PAGOS A PAGAR 
PARCELA 
CONSIDERADA 
NO LIMITE 

Total  -   -   -   -   -  

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE 

APLICAÇÃO DA 
DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º 

 RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

Saldo Inicial 

Despesas custeadas no exercício de 

referência 
( j ) 

Saldo Final (não aplicado) 

Total (VIII)  -   -   -  

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM 

EXERCÍCIOS 
ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME 

ARTIGOS 25 E 26 

 LIMITE NÃO CUMPRI DO 

Saldo Inicial 

Despesas custeadas no exercício de 

referência ( k ) 
Saldo Final (não aplicado) 

Diferença de limite não cumprido em 2014 
Total (IX) 

 2.078.881,38 
 2.078.881,38 

 
 

 2.078.881,38 
 2.078.881,38 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)R$ 1,00 

DESPESAS COM SAÚDE 
(Por Subfunção) 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(l) 

% 
(l/ Total l) x 100 

Até o Bimestre 
(m) 

% 
( m/Total m) x  

100 

Atenção Básica 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Suporte Profilático e Terapêutico 
Vigilância Sanitária 
Vigilância Epidemiológica 
Alimentação e Nutrição 
Outras Subfunções 

 4.471.500,00 
 
 
 180.000,00 
 

 

 

 4.949.121,00 
 
 
 214.000,00 
 

 

 

 2.943.091,91 
 
 
 139.588,00 
 

 

 

 95,47 
 
 
 4,53 
 

 

 

 2.842.279,95 
 
 
 139.313,01 
 

 

 

 95,33 
 
 
 4,67 
 

 

 

TOTAL  4.651.500,00  5.163.121,00  3.082.679,91  100,00  2.981.592,96  100,00 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Set/2015, 10h e 33m. 

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício 

² O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j". 

 3.612.500,00  3.612.500,00  2.375.782,32  77,07  2.289.889,46  76,80  TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  
(  VII%) = (VIi / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 4 e   5  

 20,05  

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VIi - (15 x IIIb) /100]6  577.005,26  



18 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

³ O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k". 

Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. 

Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012. 

No último bimestre, será utilizada a fórmula [VI(h+i) - (15 x IIIb)/100].  

  



19 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Página: 1 de 2 

17/09/2015    10:30 Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 

Página: 2 de 2 

17/09/2015    10:30 Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 



20 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/09/2015 
Edição nº 98– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto 

 


		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2015-09-21T09:41:32-0300
	MUNICIPIO FORMOSA DO OESTE
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL 




